Por conseguinte, que cumpria que fizesse eu a quem, com extraordinário desvelo, beneficiastes com tantos favores? Porventura silenciaria aquilo que os outros dizem alto e bom som? E despertaria contra mim a suspeita do crime da ingratidão, que sempre me horrorizou? [661-662] De forma alguma, pois consideraria tal como pior do que a própria morte. Portanto, de todos os escritos de Osório escolhi esta obra para dedicar a Vossa Eminência, uma vez que encerra um vasto conhecimento das coisas e muitos e variados pensamentos. Com efeito, a vós, devido à extraordinária santidade de vida e à excepcional prudência e superioridade em toda a sorte

Diutissime ualeas, Pater Amplissime, et hoc nostrum in te studium amplectere.
Romae. Idibus Apr. MDXCII.

[665]

HIERONYMI OSORII LVSITANI
IN COMMENTARIA IN PARABOLAS SALOMONIS

PROOEMIUM

Si uerum est illud tritum sermone prouerbium, nempe, “Pulchra omnia difficilia”¹, sequitur necessario, cum nihil sit uirtute pulchrius, ut nihil sit illa difficilium. Multa namque sunt uehementer ardua, excelsa, sine quibus uirtus lumen habere non potest. In primis enim ad eam parandam, insignis naturae praefianria flagitatur. Haec autem in duas partes tribuitur. Vna, ingenio summo continetur; altera, in animi magnitudine atque robore firmo consistit. Nec enim mens hebes potest ullo modo uirtutis elegantiam et decus intueri, nec animus mollis et effeminatus, uitiiis, quibus animi status oppugnarur, obsistere. Neque tamen id satis est ad uirtutem obtinendam, immo frequenter euenit ut, quo ingenium maius est et animi uis acrior et uehementior, eo mens, propter principatus appetitionem, erroribus inflata turbulentius ruat, usque eo dum se et uniuersam Rempublicam in perniciem furibunde praecipitet. Quod ne accadat, opus est disciplinae salutaris moderatione, quae regat animi partes et mentis statum ordine atque modo constituat. Huius autem disciplinae ratio tota in eo consistit ut doceat quod sit extremum bonorum et ultimum omnium rerum expetendarum, in quod sint cuncta uitae consilia [666] et actiones dirigendae, cuius qui compotes fuerint, merito felices atque beati possint existimari.

In huius enim ultimi finis iudicio omnis uitae ratio uertitur. Multi namque sunt qui ingenio quidem ualent et ad res magnas et arduas adspirant, sed propter uitia, quibus se penitus addixerunt, a ueris bonis auersi, falsa et inania acerrimo

¹ Vd. Erasmo, *Adágios*, 1012: “Difficilia quae pulchra”; Pontano, *Fabellae Aesopianae*, 87: “Quae pulchra, eadem difficilia”.